PAGE
2

ATA DA 39ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO
SECRETARIA:
    Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

    Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 39ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROFESSOR CALDAS, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezessete de novembro do ano dois mil e oito, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador LELO PAGANI. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 161.698,67, para pagamento de PAB FIXO COMP; no valor de R$ 40.089,00, para pagamento de Agentes Comunitários de Saúde; da Diretora e Vice-Diretor do Instituto de Biociências do Campus da UNESP, convidando para a Sessão Solene de Colação de Grau dos Concluintes dos Cursos de Ciências Biológicas e Nutrição; da Paróquia Sagrada Família, convidando para as festividades de Bodas de Prata do Paróco Padre Ludovico Antonio Lara Camargo, que será realizada no próximo dia 27 de novembro; da S.O.S. Cuesta de Botucatu, agradecendo os Senhores Vereadores, em especial o Vereador Lelo Pagani pela apresentação do Requerimento solicitando ao Poder Executivo a doação de terreno para construção de sede própria; do Professor Doutor Emérito Roberto Sogayar, em atenção ao Requerimento nº. 887/08. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 066/2008-de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/05 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 067/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494/07 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial até o limite de R$ 209.000,00 (duzentos e nove mil reais). (Implantar o Centro de Ensino de Ciências da Fazenda Lageado). 03) PROJETO DE LEI Nº. 131/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Obras. 04) PROJETO DE LEI Nº. 132/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que revoga a Lei nº. 4.798, de 22 de maio de 2007, que dispõe sobre doação de área à Levwy & Melo Ltda. ME. (A donatária desistiu de construir no local por motivos de ordem particular da empresa). 05) PROJETO DE LEI Nº. 134/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$ 44.860,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e sessenta reais)), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Cultura. PROJETO DE LEI Nº. 133/2008- de iniciativa do Vereador CULA, que denomina de Lincoln Vaz Filho, a Rua “01”, localizada no loteamento “Colinas do Paraíso”, bem como todo e qualquer prolongamento. 07) PROJETO DE LEI Nº. 135/2008- de iniciativa do Vereador PROFESSOR CALDAS, que denomina de Praça Dr. Eduardo Guedes Casemiro, a Área de Lazer (314), localizada no loteamento “Jardim Monte Mór”. 08) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 008/2008- de iniciativa do Vereador PROFESSOR CALDAS, que concede o Título de “Cidadão Botucatuense” à Felipe Massa. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nºs. 906/08 e 907/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nºs. 908/08 e 909/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, CARLOS TRIGO e JOSEY, nº. 910/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 911/08, 914/08 e 915/08; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 912/08; do Vereador CULA, nº. 913/08; do Vereador LELO PAGANI, nºs. 916/08, 917/08 e 918/08. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: de Todos os Vereadores, nºs. 049/08 e 050/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente solicitou a suspensão dos trabalhos por trinta minutos para que fosse realizada a entrega do Diploma de “Reconhecimento Comunitário” aos doadores de sangue e de órgãos, conforme Resolução nº. 329, de 18 de maio de 2004, de iniciativa do ex-Vereador Nenê Bueno e do Vereador Carlos Trigo. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Fizeram parte da Mesa dos Trabalhos os Senhores: DR. CELSO VIEIRA LEITE, Vice-Superior do Hospital das Clínicas; o DR. JOSÉ MAURO ZANINI, Diretor do Homocentro; a Enfermeira ROSA MARIA FARIA DE OLIVEIRA, representante da Organização de Procura de Órgãos. Os homenageados indicados pelo Homocentro da Faculdade de Medicina e pela Organização pela Procura de Órgãos – OPO foram: ANNA ZILDA LACERDA (Doadora de Plaquetas); JOSÉ EDUARDO MUNIZ (Doador de Sangue); família de MARIA APARECIDA VAZ FERREIRA (Doador de Múltiplos Órgãos); família de ANTONIO CARLOS LOFIEGO (Doador de Córneas). Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador PROFESSOR CALDAS. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 019/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constates nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Ensino Fundamental. Fizeram uso da palavra os Vereadores PROFESSOR CALDAS, aparteado pelos Vereadores PROF. GAMITO e REINALDINHO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores PROFESSOR CALDAS e LUIZ RUBIO. Colocado em votação, foi REJEITADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 020/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil. Colocado em votação, foi REJEITADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 021/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar 494, de 22 de agosto de 2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional especial de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação – Educação Infantil. Colocado em votação, foi REJEITADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 04) PROJETO DE LEI Nº. 118/2008- de iniciativa do Vereador PROF. GAMITO, que denomina de Mauro César Teixeira, a Pista de Skate localizada na Praça “Dib Jorge Saad”, no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 05) PROJETO DE LEI Nº. 119/2008- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que declara de Utilidade Pública a “Associação de Karate de Botucatu”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 06) PROJETO DE LEI Nº. 124/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Américo dos Santos, a Avenida “03” localizada no loteamento “Chácara Recreio Boa Vista, bem como todo e qualquer prolongamento. Fizeram uso da palavra os Vereadores LELO PAGANI e PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.